mordacibus. In quibus sanè experimentum phar-
mãci fecisse eius autorem opinor, aut certe assiduo eius usum ægrum à dolore leuasse, atque inde
vniuersalem pronũciationẽ ipsi apposuisse, quod uidelicet statim ægrum dolore leuet, quum non possit id in multis præstare. Postremum deinceps pharmacum ab Andromacho scriptum hoc modo est. Ad stomachicos. Corticis radicis fœniculi drach. duas, uini cyath. tres, coquito ad tertias, ut unus cyathus super sit, ac totum præbetur. Et hoc ex calcantiibus est, opusq; habet affectione quæ cal fieri exoptat.

Stomachica pharmacã ab Asclepiade in primo internorum conscripta.

Cap. III

Asclepiades porrò de stomachicis scripturas, de ipsis sic ordit. Ad stomachi subuersiões. Quas uerò subuersiões dicat non manifeste indicauit. Potest enim & appetitus perditionem ita appellare, potest etiam nauseosas affectiones ab accepto cibo fientes. Aliquando enim hoc unum solum symptoma accedit accepto cibo, ut si paulo fortiori moru moueantur, statim uomant. Appellanti igitur aliqui etiam tales stomachicos, & stomachum ipsi supinũ reddi aiunt. Sequitur autem hæc accessio quãdoq; ad solam oris uentris debilitatẽ, quod cibos amplecti eisq; obuolui non potest, uelut tota uentris amplitudo solet. Quãdoq; uerò & cũ uitiatæ alicuius, modicæ tamẽ humiditatis complexu. Etenim multa quemadmodum etiam ualde uitiata, etiã citra cibũ, nauseã efficit. Ceterũ quæ à multis uulgo Supinitas stomachi appellat, cõtingit quidem iuxta intemperie quã eumq; tandem citra uitiatos humores. Fit etiã per humiditatẽ, multam quidem, nõ tamen magna: qualitatẽ. Irriguum enim stomachus per largã humectationẽ, similiter ut ligamẽta neruorũ laxat. Facillime itaq; curabilis est hæc affectio ex omnibus ferè alijs pharmacis indigens, quæ siccare humiditatem, & coagmentare, & constringere laxatum corpus ualent. Vbi igitur per profundũ fuerit extenta humiditas, crassaq; sit & uiscosa, opus est mixtura pharmacĩ attenuatorij, & si ita dicere libeat, perrosiui quale est acetũ, & acetũ mulsum. Si uerò neq; talis sit humiditas, neq; in altum extenta, adstringentia sola suffecerint ad curationẽ. Proposuit igit in sermone pharmacũ, nõ moderatũ supinitatũ, sed fortiorũ est curatiuũ: esset autẽ & in moderatũ sanatiuũ, si astringentia sola quis misceret, aut etiã ex calcantiibus, quippiã, si frigidã esse affectionẽ sentiret. Sufficiens autẽ signũ est frigidæ affectionis, si æger se nõ sitire percipiat. ubi em̃ neq; siticulosus fuerit, neq; ardorẽ senserit in ore uentris, palã est affectionẽ nõ calidã esse. Idonea itaq; sit ad huiusmodi uentris affectũ, quatuor pharmacã ab Asclepiade cõscripta, quæ etiã ego scribã, ipsius Asclepiade uerbis et ordine seruatis.

Ad stomachici subuersiões. Nucleorũ mali punici uisitorũ succi sextar. iij. succi. mètẽ sext. i. mellis atticĩ sext. l. in uras fictile cõijcito, ac coquito assidue agitãdo, & ubi dẽsata fuerint, ab igne ablata reponito. tẽpore usus dato mystrũ i. aut ij. ante ci-

bũ. Aliud, facit ad dysentericos, & uometes cibũ. Radicis mali cotoneæ lib. i. uini myrtici sext. iij. coquito ad tertias, deinde exprimito liquorẽ, et mellis atticĩ sesquilibrã addito, rursusq; coquito, assidue mouẽdo. dato ex reposito uelut dictũ est. Cõfectiõ ex fructibus. Facit ad stomachi subuersiõnẽ, cœliacos & dysentericos. Mala cotoneæ num. x. forba num. l. mespila l. rhois rubri sextar. i. aquæ cõgios vij. Fructus tufos & in aquã cõiectos diligẽter coquito, & ubi dissoluti fuerint, liquorẽ exprimito ac rursus coquito, electo eo qd ex fructibus instar palearũ exuicũ reliquũ est. cũ uerò tertia pars liqris super fuerit, mellis atticĩ lib. iij. addito, & ad prunas assidue agitãdo coquito, ac spissata reponito. usus ostensus est. Aliud pharmacũ, Sorborũ maturorũ sexta. i. baccarũ myrti nigarũ sext. i. rhois syriaci sext. i. prunorũ syluestriũ. sext. i. mespilorũ sext. i. phœnicobalanorũ Thebaicorũ lib. ij. mala cotoneæ x. mala punica integra unã cũ nucleis x. musti aminæi sextar. xlvij. præpara pro cõsuetudinẽ, & expressum liquorẽ rursus diligẽter coque donec spisset. utere ut dictũ est. Porrò post præscriptas cõfectiões, quintã scripsit Asclepiades hoc modo. Catapotia ad stomachi subuersiões. Origenia, bona & ualde probata. Florum rosarũ 3. viij. baccarũ myrti nigre exacinarũ acetabulũ, seminis hyofcyami acetabulũ dimidiũ. teritõ simul diligẽter, sufficienter pro tropo paulatim instillato, deinde his palmularũ passarũ, patetos Græci uocãt, x. numero, carnẽ addito, & ex cõtritõ catapotia ciceris magnitudinẽ formato, & iij. aut iij. cũ aquæ mulsæ ueteris dilutæ cyath. ij. exhibeto. Et hoc pharmacũ in ijsdẽ affectionib. cõmodũ est, in quib. quatuor præscripta. Voluit autẽ autor huius pharmacũ per seminis hyofcyami mixturã, doloris sedationẽ & somnũ inducere, unã cõrestitutionẽ. Manifestũ est autẽ refrigeratoriũ. quippiã hyofcyami semẽ habere, uelut etiã papaueris semẽ habet, quare ad calidos affectus facit. simile præscripto pharmacũ deinceps proditum ab ipso est his uerbis. Rosarũ recentiu defectis unguibus 3. viij. seminis papaueris albi 3. iij. seminis hyofcyami 3. ij. aloes ob. iij. asari ob. iij. cũ aqua diluta in pilulas redigito, & ciceris magnitudinẽ præbeto. Septimũ post prædicta pharmacũ Asclepiad. scripsit appposito discrimine ab accessiõe palã apparente. Ait em̃ ardori stomachi ipsum cõuenire, & propterea sitim extinguere testat, unde etiã ad ipsõ Græcẽ appellat, cõpositionẽ ipsius sic tradẽs. Ad ardorẽ stomachi ad ipsõ catapotiu sitim extinguẽs. Seminis cucumeris satiuĩ 3. viij. seminis portulacẽ 3. viij. tragacãthæ 3. iij. tragacantham ouorum cistrorum recentium candido dissolue, & probe tritis alijs adde, & ex mixtis catapotia forma, eaq; in umbra sicca, atq; unũ sub lingua tenendum præbe, ac liquorẽ inde solutũ deuorare iube. Quin & quod postea sequitur refrigerat. ac corroborat stomachum madore pregnantem, & qui humidam ac calidã affectionẽ habet. Scribit autem de ipso Asclepiades hæc uerba. Aliud facit ad stomachi subuersiõnem, maxime cõmo-

dum est ardorem multū perferentibus, & qui stomacho exuruntur. Foliorū rosarum uiridū drac. vi. glycyrrhizæ drach. quatuor, nardi indicū drac. quatuor. excipe uino dulci aut protropo, & redige in catapotia, ex quibus unū sub lingua tenendū prebe, aut ciceris magnitudinē cū frigida aqua dissolue, & in potu exhibe. Nonū deinceps pharmacū Asclepiades scripsit, hoc modo. Ad singulū & stomachi debilitatē & cibi reiectionē. Reiectionis itaq; hoc est uomitus, ex genere est Supinitatū. Quando em̄ os uentris fortiter afficit, hoc aut uelut dixi, ob uitiosos humores, quos uenter abrumperē conatus, propter debilitatem nauasæ ac celsionē perpetitur, atq; hanc etiā tum ante acceptiōem cibi, tum post ingestū cibum, ob extremam debilitatē perfert. Supinitates igit̄ ex uitiatibus humoribus obortas, picra confectio q̄s celerit̄ me curat, nempe uitiatos humores expurgās. Vomitus uerò ob imbecillitatē grauati stomachi ob orti, curantur per intemperaturæ correctionem. Non parū saepe cōtingit etiā, non solū stomachū, sed & uentrē ob debilitatē ferre nō posse ciborū onus, atq; ideo reijcere aliquando quidē ad infernā partē, ubi illis robustior sit stomachus, aliquando uerò sursum, ob stomachi imbecillitatē, quando sanē hic debilior fuerit infernis partibus. Hoc itaq; uomitus symptoma unū quidē est, sequit̄ aut tē sepe ad affectiōnes diuersam medelā exigētes. Similiter & singultus, stomacho interdū ob frigiditatē aut repletionē accedit, interdū ob mordacitatem humorū acriū & medicamentaria qualitate præditōrū. Impossibile itaq; est pharmacū inuenire omnibus dictis affectiōibus aptū. Cæterum quæ deinceps scripsit Asclepiades duo pharmaca, ostensa sunt substantiā habere multū ab humana natura diuersam, quæ ipsa maxime omnīū inter reliqua corporis partes stomachus nō fert, ob excellentiam sensus qua præditus existit. Magnopere igitur affligit stomachus etiā ubi ex stomachicis pharmacis quippiam in ipsum fuerit præterlapsū, maxime quæ atramentū sutoriū, aut tale quid in se habent. Quod em̄ ex fructibus constat, ex comestibili materia cōpositum est. uerū atramentū sutorium cōtrariā penitus homini naturæ est. Quemadmodū etiā mandragoras. Fugienda itaq; sunt hæc duo pharmaca ex chrysobalano & radicis mandragoræ cortice cōposita. Apponam tamen etiam ipsorū compositionē. Et prioris quidem descriptio hæc est. Chrysobalani lib. i. masticis chizæ libræ dimidiū, corticis radicis mandragoræ quadrantem. Tusa & cribrata excipe menta succo, & redige in catapotia. da inde obol. tres cum aqua frigidæ cyathis tribus. Posterioris autē descriptio hæc est. Masticis chizæ lib. i. corticis radicis mandragoræ sextantem. Tusa & cribrata reponito. Vsu exigente dato cochlearium inspersum aqua frigidæ cyatho unī.

3 Post præscriptas confectiones, Asclepiades sic scripsit. Ad uoluuosas stomachi subuersiōes. Coniectarit quispiam ipsum uoluuosas appellare fortes, quemadmodum enim in uoluuosis sub

A uersiones fiunt cū magna cōtentione & uiolētia, adeo ut stercus etiam reuomat: sic etiā alios uomitus concitatos, quos appellare uoluuolosos possit. Sequunt̄ aut̄ huiusmodi uomitus, ubi affecte partes a medicatis serosis humorib; magnopere fuerint afflictae: si uerò etiā imbecilliores fuerint, duplicat̄ malū. Erit itaq; ob id curatiōis scopus, ut si mul ad affectas partes odoratas qualitates imponamus, quales aromātū sunt, & quorundā seminū in ciborū usum ueniētū, uelut est anisum, apsiū, daucus, cuminū & fesele, iuxta hanc itaq; rationē Hippocrates in pleuriticis purgatiuū exhibēs medicamentū, misceat̄ aliquid ex his iussit, sic scribēs. Si uerò sub septo trāuerso sit dolor, & ad clauiculā nō se extēdat, mollire uentrem oportet ueratro nigro, aut peplio, ad ueratrū quidem dauco, aut fesele, aut cumino, aut aniso, aut alio quopiā odorato addito. Apparet em̄ quod in his misticis maxime odorē ipsorū respiciat, quo medicamentariā uim, quæ hominis naturæ cōtraria est, mitiget & obtūdāt. quæadmodū em̄ graueolētia omīa stomachū subuereere solent, sic odorata corroborare. si uerò ultra hoc etiā in ciborū usum ueniāt, multipliciter auxiliant̄ stomacho ob uitiatos serosos humores subuerso. Atq; iuxta hæc ratiocinationē autor propositi pharmaci anisum et apsiū admiscuit. absinthiū uerò propterea quæ natura uim habet extergendi, ac repurgandi, & subducendi uitiatos stomachi humores, ampliusq; densat & cōstringit ac robur addit parti affectæ.

C Cinamomū aut̄ addidit, ut quod omnib; foetidis & putredinosi serosis humorib; se opponat, iuxta utramq; facultatē suam, alteratiuā & discussoriā. Non parū em̄ ex odore suo exhibet utilitatem omnibus malis affectiōibus. Opij uerò parū pharmacū immiscuit, sensum stomachi hebetare uolēs, qua ratio ē etiā celiaciū ipsum damus, ut quod profundū quendā soporē inducere possit. Quo uerò uehementē opij frigiditatē cōpositor ipse corrigeret, castoriū ipsi adiecit oppositū ferme ipsi in facultate. Eadē ratione etiam piper admixtum est. De myrrha uerò operæ pretiū est scire, quod in quantum facultas ipsius est concoctiōria humorum præter naturā & uitiosorum, in tantum conuenienter admiscet̄. In quantum autem medicamentaria est, nō cōuenienter. Verum pauca eius ad concoctiōnem quippiam conferet, qualitatis autem peregrinitas nō apparet, utpote uicta ab odoratis. Ego itaq; hoc pharmacū etiam sine myrrha præparare consueui, ad securitatem perducere semper tentans usum omnium pharmacorum, præsertim ubi in acuta febris tale quid exhibetur. Cum igitur cinamomum habeat hoc pharmacum, & semina calida urinam cientia, ac piper, & præterea castorium ac apsiū, merito multis affectiōibus commodum est, quandoq; cum uino stomacho grato datum, quale protropū est, quandoq; cum myrti baccarum decoctio, uelut in dysentericis, aut cum aceto mulso, uelut in splenicis. In cholera uerò & bilis uomitu ac effluxu, cum frigida, uelut Asclepiades scripsit, sed addito